Themistocli a rege humaniter accepto novum a Mandane Darii Hystaspidis filia creatum fuisse dicitur periculum. Hæc liberis suis in pugna Salaminia orbata, rege primum frustra sollicitato, optimos quosque Persarum multis pre-

<sup>z</sup> Lib. 1. var. histor. cap. 21.

cibus ambit, et multitudinem tandem ad irrogandum Themistocli supplicium concitat. Inde, concursu in regiam facto, rex sententiæ senatus se rem totam permissurum promittit: et tempore sat longo ad præparationem judicij concessso, Themistoclem a præsente discrimine liberat<sup>a</sup>.

3532. Secunda inter Persas et Bactrianos commissa pugna, quum in Bactrianorum faciem ventus spiraret, vincit Artaxerxes, et in ejus ditionem universa Bactria concedit<sup>b</sup>.

Themistocles, cum per anni spatium linguam Persicam, quantum fieri poterat, predidicisset, ("unum intra annum optime locutum esse Persice, constare" dicit Quintilianus<sup>c</sup>) et instituta moresque regionis perceperet: non solum objecta crimina diluit, sed etiam tantam apud regem gratiam consecutus est, quantam non aliis unquam Græcorum. Adhibuit enim eum etiam venationibus et domesticis oblectionibus: ita ut ad matrem quoque regis Amestrin admitteretur, eaque uteretur familiariter. Uxorem quoque Persicam ei dedit, nobilitate, forma et morum honestate præditam: servorum præterea numerum ad ministeria, et poculorum omnis generis copiam, ceteraque ad usus quotidianos, imo ad voluptates etiam et delicias accommoda, largitus est<sup>d</sup>.

Quum Demaratus Lacedæmonius (qui cum Xerxe e Græcia reversus est) magna in offensa apud regem fuisset; quod ut more regum, directam capite tiaram gestans, curru vectus Sardes intraret, stulte postulasset: Themistocle intercedente, reconciliatus illi est<sup>e</sup>.

Magnesiæ provinciæ præfactus Themistocles, in minorem Asiam rediit<sup>f</sup>. Insidias in itinere ab Epixye Persa superioris Phrygiae satrapa et Pisidis ipsi positas, monente Dindymena Deorum matre (ut ipse per meridiem dormiens somniavit) effugit: cui idcirco Magnesiæ templum condidit, ejusque filiam suam Mnesiptolemam creavit sacerdo-

<sup>a</sup> Diodor. Sic. lib. 11.

<sup>b</sup> Ctesias.

<sup>c</sup> Lib. 2. cap. 2.

<sup>d</sup> Thucyd. lib. 1. Diodor. Sic. lib. 11. Plutarch. in Themistocle.

<sup>e</sup> Plutarch. in Themist. cum Seneca, lib. 6. de Benefic. cap. 31.

<sup>f</sup> Thucyd. lib. 1.

tem<sup>g</sup>; vel uxorem suam, ut alii volunt<sup>h</sup>. Ut splendidius vero Themistocles in Asia viveret, donavit illi rex Magnesiam ad Mæandrum, quinquaginta quotannis talenta pendentem, ad panes ipsi suggerendos; Lampsacum ad Hellespontum, unde vinum sumeret: et Myuntem juxta Mæandri ostia positam, ex qua obsonium haberet. Duas adjiciunt ex Troade alias Neanthes Cyzicenus, Phanias et Athenæus<sup>i</sup>, Percoten et Palæscepsin, ad strata et vestimenta suppeditanda<sup>k</sup>.

3533. Cimon, Miltiadis (quo duce apud Marathonem pugnatum est) filius, Græcorum contra Persas dux ab Atheniensibus constitutus, cum 200. triremium classe e Piræo egreditur. Postea Ionum et quotquot erant sociorum navibus adscitis, trecentarum numerum explevit. Cum tota igitur classe Cariam petit: ubi quicquid maritimorum erat urbium, a Græcis illuc deductarum, a Persis subito defecit; cæteras ab indigenis possessas, et præsidiis adhuc Persicis obnoxias, vi summa Cimon oppugnavit. Subactis urbibus Cariæ, quæcunque in Lycia erant eodem victoriae cursu in fidem recepit. Cumque subinde illis, qui ad societatem Atheniensium se adjunxerant, naves imperearet; factum est, ut magno classis numero augeretur<sup>l</sup>.

Persæ copias terrestres ex gentibus suis conscribebant: nauticarum vero e Phœnicia, Cypro et Cilicia, delectus agebant. Sumimus Persici exercitus imperator erat Tirrahestes, Xerxis filius nothus<sup>m</sup>. Eum classi regiæ præfuisse tradit Ephorus, terrestribus vero copiis Pherendatem. Sed Callisthenes Ariomandis Gobryæ filii summum in exercitu imperium fuisse scribit<sup>n</sup>.

3534. Post subactos ab Atheniensibus Naxios, ut in libro primo docet Thucydides, Athenienses sociique Cimone duce, eadem die Persas et navali prælio juxta litus Cypri et terrestri ad Euryomedontem fluvium in ora Pamphyliæ profigaverunt: Olympiadis LXXVII. anno

<sup>g</sup> Plutarch. in Themist.

<sup>h</sup> Apud Strabonem, lib. 14.

<sup>i</sup> Lib. 1. cap. 22.

<sup>k</sup> Thucyd. lib. I. Diodor, lib. 11. Plutarch. et Æmil. Prob. in Themistocle.

<sup>l</sup> Diodor. lib. 11.

<sup>m</sup> Id. ibid.

<sup>n</sup> Plutarch. in Cimone.

tertio, ut in libro undecimo narrat Diodorus Siculus; qui tamen (ut in fine libri secundi Justinus) Xerxem adhuc regnavisse sensit; contra mentem Thueydidis, qui rei gestæ tempore proximus fuit. Rectius Eusebius ad annum Artaxerxis quartum victoriam hanc retulit: hanc ad eum notationem apponens: "Cimon juxta Eurymedontem Persas navalii pedestrique certamine superat: et Medicum bellum conquiescit." Ab Artaxerxis enim initio, juxta Thueydidis rationes a nobis constituto, quartus illius annus in tertium Olympiadis LXXVII. a Diodoro hic positum, incidit: licet Eusebio, primum illius annum cum primo Olympiadis LXXIX. vitiōse comparante, quartus illius in quartum ejusdem Olympiadis necessario coniiciendus fuerit. Sed totam rei gestæ seriem ex Diodoro et Plutarcho, præstat hic repetere.

Quum audiisset Cimon regios duces cum magno exercitu et ingenti classe circa Pamphyliam stativa habere; quo iis mare, quod inter insulas Chelidonias est, redderet inaccessum, a Cnido et Triopio cum 200. triremibus provectus, ad Phaselitarum (qui Græci erant) urbem decurrit: et quia classem ipsius non recipiebant, neque desciscere volebant a rege, agrum eorum ussit et muros oppugnat. Sed Chiis qui simul cum eo navigabant intercedentibus, pax inter eos conciliata est; ea lege, ut talenta decem numerarent, Cimonem sequerentur, unaque arma ferrent in barbaros<sup>o</sup>.